antiquis in figura tradita fuerant ad veritatem sunt tractata (in Christo siquidem omnia nova <sup>21</sup>). **328** ago spiritale quidpiam mentis oculis contemplerur, atque optima ratione dispositas fuisse celebritates demonstrabimus, ut modo commemoravi. Insistet porro ubique figuris oratio, ex ipsis quantum licuerit exprimens veritatem.

2. Adumbrabat ergo Pharaeo diaboli feritatem : ille siquidem luto ac lateritio opere, aliisque ejusmodi laboribus Israelitas discrucians, inevitabili servitutis oppressos jugo sacrificare universorum Deo permittebat. Peccati vero inventor, nempe Satanias ille terribilis et superbus, ac divinae gloriae praedo, qui ex efferata mente plenos audaciae sermones eiecit : nempe ausus est dicere : « Ero similis Altissimo <sup>22</sup> : » universos mortales suae perversitatis jugo pressos se adorare jussit, et velut luto et latere, carnis libidinis cassa atque irrita labore implicitos detinebat. Norat siquidem omnino futurum, ut ad exitum demum et interitum rerum terrenarum cura perduceret. Verum illuxit mundo Christus, per quem et in quo plane liberati sumus, verus agnus qui tollit peccatum mundi. Erepti nempe sumus immolato illo, ex vetere tyrannide, et universorum regi et Deo celebramus festivitatem, antiquae fraudis sorde ceu lippitudine quadam ex mentis oculis deteresa. Postquam vero, ut dixi, omnes in Christo redempti sumus, « Seminavimus nosmetipsos in justitiam, et vindemiavimus in fructum vitae, » juxta prophetam vocem <sup>23</sup> ; addiximus nos proinde colligendorum fructuum studio, sudoremque mercede haud vacuum suscepimus, et sectantes studia, per quae Deo simul et hominibus probati esse possimus.

3. Hanc nos esse dicimus hebdomadarum mensisque festivitatem, hinc nos ad summam hilaritatem tracti, omnibusque ornamentis virtutum conspicui, atque omnigenum fructuum copia in nostris animis congregata, ac velut in thesauros seposita : scriptum est enim : « Fructus laborum tuorum comedes <sup>24</sup> ; » tunc sane et in supernis habitabimus tabernaculis, et donabimur a Deo paradisi delicias, et in antiquam illam ac vere beatissimam tracti felicitatem, sudoris plane ac laborum omnium expertem penitus vitam transigemus. Hujusque imaginem tertia illa festivitas obtinet, quae sub tabernaculis agebatur, cum quidem palmarum aliarumque arborum assumebant ramos, hac velut imagine paradisi delicias, ut arbitror, commonstrante. **329** Igitur, ut repetam orationis nostrae

<sup>21</sup> II Cor. v, 17. <sup>22</sup> Isa. xiv, 14. <sup>23</sup> Osee x, 12. <sup>24</sup> Psal. cxxvi, 2.

primorata, tria anni tempora constituit Deus, quibus omne masculinum coram ipso sisti oporteret. Annon ergo merito divini hujus sacrique oraculi causam investigemus? Omnium nempe procreator est universorum Deus, illiusque nutu tam femineum, quam masculinum existit genus. Quid ergo femineum ante ipsum conspici vultit? masculos vero tam illustri atque inclyta gloria honestari placet? Dicimus itaque hanc vim esse legalium mandatorum, ut nos per umbram et figuras ad agnoscendam veritatem traducant. Admittant nimirum hæc quæ aperte oculis usurpamus, rerum intelligibilium imagines, nosque hoc pacto ad subtiles absolutasque contemplationes traducunt. Femineum ergo genus plerumque sane est et animo et corpore prorsus imbecillum : masculinum vero utroque præstat et excellit. Igitur veluti masculum, quod spiritali robore ac sapientia excellit genus, in honore habetur, obversaturque coram Deo, suoque illum aspectu dignatur. Scriptum est enim : « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum<sup>77</sup>. » Præterea quæcunque aliquo numero apud Deum habeantur, hæc apud diabolum ipsiusque angelos nullo in pretio sunt, nec illius crudelitatis experiundæ periculo vacant. Aggreditur nempe sanctos omnes, et in eos qui spiritali pollent robore, rabiose insultat, sed irritè infelix conatu, omniaque ipsius perversitatis inventa a scopo plane aberrant. Spiritalibus porro masculis non mediocriter ipsum infensum esse, offendique vehementer ipsorum gloria, ex sapientissimi Moysis historia facile intelligemus. Insidiabatur nimirum dementissimus Pharaon Israelitis. Cum vero illorum multitudo innumerabilis excrevisset, angebatur ob hoc ille scilicet haud mediocriter. Advocans vero, inquit, obstetrices Hebræorum, præcepit, dicens : « Omne masculinum quæd natum fuerit Hebræis, in flumen projiciatur, et omnem feminam conservate<sup>78</sup>. » Accommodantes ergo rursus Pharaonis personam potestati adversus Deum rebelli atque adversariæ, nimirum Satanæ, dicimus, robustum genus, quodque præterea sapientia excellit, invisum ipsi esse atque inimicissimum. Nec enim illius subire jugum velit, aut impiis ipsius consiliis cervicem submittere. **330** Opponit nempe se ac pugnat strenue, spiritali armatura cinctum, ac studiis virtutis suam perpetuo vitam illustrans. Femineum vero molle est, ut dicebam, insipiens et infirmum, belli inexpertum, manus habens remissas, quod nec torquere jaculum necrit, nec sustinere arma justitiæ possit. Hoc ille amat, hoc charum habet, atque in ipsum toto affectu rapitur : genus siquidem, ut dicebam, molle ac bello ineptum impense colit. Igitur, quemadmodum beatus ait Psaltes, « Viriliter agite, et confortetur